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We środę to jest dnia 8 Stycznia 1840 o 
godzinie lOtej przedpołudniem, odbędzie się w 
Domu pod L. 237 w itynku,

W  S  VLI LO TE R YJN EJ

PIBLICZNE CIĄGNIENIE I.IKLASSY
I. Lote y i  Klassycznej W . M. Krakowa 

w kióie./t pierwsza główna wygrana jest
Z ł p .  1 0 , 0 0 0

Dniem w przód to jest we wtorek dnia 7 
Stycznia o godzinie 10 rano dopełnionem zo
stanie w obce delegowanych od Wysokiego Se- 
Jal“  Rządzącego kommtssarzy, JW . senatora 
W  W . referendarza i rachmistrza, oraz na ten 
cel przez Senat wezwanych dwóch znakomitych 
obywateli, wkładanie Numerów do Koła Lo
sowego [na które Przeświętna Publiczność dla 
naocznego przekonania się o tern postępowaniu, 
wezwaną zostaje z tem nadmienieniem, źe w 
tym dniu, za nim Numeja do koła Losowego 
włożone zostaną, wolno jest każdemu z Publi

czności żądać okazania sobie swojego Numera, 
czyli takowy dla złożenia do koła jest przy
gotowanym.

Po okazaniu żądanych Numerów', koło Lo
sowe zamkniętem i przez wspomnioną kommis- 
syą aż do rozpoczęcia ciaguienia zapieczęto- 
waneiu zostanie.

Losów do Iszej Klassy, całkowitych po Zip. 
11, półlosów po Złp. 5 gr. 15 i ćwierć losów 
po Złp. 2, gr. 23, dostać można vi Głównym 
Kantorze P. J. Louis, i u inny ch P. Kollektorow.

Wszelkie wygrane, wypłacane będą goto
wizną, i to zaraz po okończonem ciągnieniu

Towarzystwo strzeleckie czyniąc za dosyć 
zobowiązaniu swemn, odbyło na dniu 31 gru
dnia 1839 roku w sali W . Knotza, w obecJW . 
Kommissarza Rządowego i komitetu, drugie lo 
sowanie według planu, przeznaczonych do u- 
morzeuia obligacyi 14, które podług tu przy
łączonego porządku wyeiągniętemi zostały,
N. 80, 13, 198, 13>, 61, 377, 251, 416,403, 
340, 297, 108, 118, 237.
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W i a d o m o ś c i  z a g r a n i c z n e .

—  Warszawa 27 Grudnia. —
Najjaśniejszy Pan dekretem swoim z dnia 

20 listopada (‘2 grudia r. 1830,postanowił co 
uastępuje:

Chcąc młodzieży Królestwa Polskiego;na 
równi z młodzieżą innych części Cesarstwa 
ułatwić potrzebne środki do nabywania u- 
kształcenia naukowego .i moralnego, a zara
zem nrządzię jednakouo pod wsselkiemi wzglę
dami bieg nauk przygotowawczych, otwie.a-

{"ących uczniom zakładów naukowyah w Kró- 
estwie przystęp, do uniwersytetów Rossyjskich 

poleciliśmy namiestnikowi Królestwa i mini. 
itrowi oświecenia narodowego w cesarstwie, 
osnacsyd na. jednostajnych i trwałych zasa
dach w Jaki sposób mąją>być rozciągnione 
i na KrołeS.twó, starania których jest przed
miotem, i korzyści, jakich doznaje młodzież 
krajowa W  zakładach cesarstwa.

Wskutek czego zatwierdziwszy przedsta
wione nam przez nam iestnika, wspólnid z mi
nistrem'Oświecenia Narodowego Ytnioaki, ro
zkazujemy:

1) Wszelkie • publiczne i prywatne zakła
dy uczone i naukowe w Królestwie Polskiem 
istniejące, z wyłączeniem wyszczególnionych 
w 2gim punkcie, stanowią osoby zarząd pod 
nazwaniem okręgu naukowego warszawskie
go  i przechodzą pod zawiadywanie Ninister- 
Stwa Oświecenia Narodowego Cesarstwa.

2) Z  liczby zakladew należeć mejących do 
okręgu naukowego, wyłączają się: Akade- 
mija duchów not seminarium główne, semina- 
rijurn dzecezalne i szkol)  duchówne vv K ró 
lestwie Polskiem, instytut połóżniczy, szkolą 
felczerów, szkoła weterynaryi i instytut g łu 
choniemych. Wszystkie te zakłady pozosta
ją  pod zawiadywaniem dotychczasowych sw o
ich zwierzchności. Wszelkie szczególne za
kłady naukowe; mogące być nadal utworzo- 
nemi, będą zgodnie z porządkiem istnieją- * 
cym w cesarstwie; zostawać pod zrrządem tej 
władzy, przez którą ustanowione będą.

3) Za rząd okręgu naukowego warszawskie
go powierza eię kuratorowi który w stosun
kach z Radą Administracyjną, i zinnemi w ła
dzami Królestwa, ćo do przedmiotów skar
bowych, Sądowych i Kontrolli, działa w za
kresie praw i ocowiązków służących Dycę- 
ktorom Głównym iprezydującym w Komtnis- 
syach Rządowych, z tein wszakże ogranicze
niem, iż jeżeli kurator nie będzie zarazem

Dyrektorem g łów n y m  Kommissyi Spraw W e 
wnętrznych i Duchownych, to w Radzie A d 
ministracyjnej zasiadać ma tylko w sprawach 
właściwie ściągających „się do jeg o  wydziału 
W  sprawach zuś swoich z ministrem oświe
cenia narodowego i z okrędiem mu podwła
dnym we względzie naukowym i moralno- 
dozorcytn, kurator okręgu warszawskiego 
posiada prawa i ulega ohowiązkom jakie po
dług urządzeń W cesarstwie istwiejących o- 
zouczone tą  "dla kuratoró w okręgów  nau
kowych.

4) T rze j obecnie istniejący wizytatośowie 
jeneralni zachowują i nadał iwój-tutuL i do- 
tychczasowe obowiązki;

5) Dla odrabiania interessów tyczących 
się okręgu naukowego warszawskjego, p ozo . '  
stawia się istniejąca dotąd sekcya wychowa
nia, która przcjtoje należeć do Kommissyi 
Spraw Wewnętrznych i otrzymuje nazwanie 
Administracja okręgu naukowego warszaw
skiego.

6) Rada Wycgowonia Publicznego w K ró «  
lasstwio Polskiem, utrzymuje się nadał i pre> 
zydować w niej ma kurator okręgu Nauko
w ego Warszawskiego^

7) Jeden z ćzłońkow rady, za popr.zeduiem 
zgodzeniem się namiestnika królestwa z ini* 
nistrem Oświecenia Narodowego Cesarstwa, 
mianowany będzie vice prezesem tejże. W  
nieobocności kuratoraion zastępuje j e g o  miej
sce i pełni obowiązki prezesa rady wycho
wania publicznego.
- 8) Przedmiotem czynności rady wychowa

nia publicznego będą sprawy tyczące się za
rządu Okręgu Warszawskiego, z liczby tych 
interessa gospodarcze (ekonomiczne) skarbo
we i kontrolli, wnoszą się z polecenia kura - 
tora, na radę wychowania publicznego przez 
naczelnika edministtacyi okręgu nau kowego 
warszawskiego, który zarazem będzie człon
kiem rady, interessa takowe po wyjściu z ra
dy, mieć będą sobie uadany przed prezesa 
dalszy bieg podług form w królestwie o b o 
wiązujących; wyjąwszy przypaeki w których 
rada osądzi obowiązkiem swoim przedstawić 
jz e z c  pod roztrzygoienie ministerstwa ośwle- 
aeuia narodowegu. Organizacya rady, tudzież
obowiązki i prawa je j  co do interess«\v na
leżących właściwie do części naukowej, bę
dą oznaczone hliżej w wydać się mającej u- 
zlewie dla wydziału naukowego w Królestwie.

(Dokoriczenie nastąpi.)
—  Petersburg 4 (16 Grudnia). —»

Przes ukaz Cesarski z dnia 8 listopada 
J, VV.Xiąfce Jmć Maxymilijan Leuchtenbęrg-



siej, powołąny został do zasiadania w Radzie 
Opiekuńczej zakładów powszechnej Opieki w 
Petersburgu. r

N . Cesarz Jmć raczył rozkazać; z pow o
da zgonu Króla Jmci Duńskiego przywdziać 
U dworu żałobę na 24 doi, zu zwykłemi p o 
działami, zaczynając od 2go b. m.
Jfe Ogłoszono, iż N . Cesarz pozwolił Mala- 
kanom i Duchoborcem ńajmować z pośród 
liebie  rekrutów za swoje familije.

—  Orenburg 20 Listopada.. —
R ozbo je ,  od wielu lat dokonywane przez 

chińczyków, na granicach cesarstwa, uciski i 
gwałty, domierzane, przez nich nad rossyjskie- 
mi karawanami i kupcami, która w ostatnich 
czasach doszły byty do ostateczności, zmusiły 
Dakoniec rząd, do przyjęcia środków stano
wczych, w cela poskromienia ich wyuzdanej 
swawoli. Posłany przeto został do Chi wy 
oddział wojsko rossyjskich dla położenia koń
ca tem irbezprawiu, dla nwolgieaia trzyma
nych tam w niewoli Rossyan , i zapewnienia 
Da przyszłość bezpieczeństwa poddanych ros- 
syjdfcich. D ow ódzcategy  oddziału N. Cesarz 
Jtnć, raczył powierayć jeneral-porucznik Po
rowskiemu i wczorąj on wyruszył ku grani
com Ćtiny.

—  Konstantynopol 27 Listopada. —
W  dniu 19 b. ni. wdowa Isutaela paszy 

drugiego syna Mehtneda A li,  która jak  wia
domo jest córką zmarłego Kadjaskiera Ru* 
melii A re f  beja , przybyła tu paroptywein e - 
g ipskim , dla objęcia  dziedzictwa po ojcu.

Zostało tu ogłoszone za rozkazem sułtana 
obw ieszczen ie , względem zapewnienia zna
komitych swobód religijnych niektórym chrze- 
źciańskiin poddanym Porty. Najprzód głosi 
to obwieszczenie , Łe na prośbę patryarchy 
katolickiego w Konstantynopolu , oby m iano
wano kogo ktoby go zastępował w grecko

katolickich  zarządach kościelnych w Aotyn- 
chyi, Jeruzalnem i Alexandryi, poruczóno 
urząd je g o  namiestnika w Antyochii; »szla- 
chętnym mieście* Jeruzalem, i Alexandryi 
arcybiskupowi M ńslaum, dalej zapewnia
phrześcianom katolikonr, mieszkającym w 
tych diecezyach wolne odprawianie wszelkich 
raligijnych obrządków, i jak się wyraża ten 
dokument: Nikomu nie wolno rzec do nich:
»Dla czego obchodzicie obrządki waszej re< 
ligii w waszych domach? Dla czego czytacie 
t*asze pismo świętę zawieszac.e lampy i wnto- 
sicie kazalnice? Dla czego macie ołtarze i 
zasłony, dla Ctoga palięie kadzidła j wysfp.

wiacie krzyże? Onb-;i naterno i,y w s/.\s»-:5ch 
miast baczyć mają ' kni.>!:1-y i,i>,-.i,,,„a
wali żadnej prz-SzhiJdją''w i i . , , :,,,i 
ich obrządków. Al« nie w.dini, Niu’ i i „ n  (>> 
na placach publicznych, pr^ed oe/.aiiii n 
oycli. Ponieważ katolicy ■ na życic l.f.w 
rą małżonkę i rozłączać sic z nią z-i ż \ .i ,  
uważają za niesprawiedliwość, przeló zadu., 
władza nie ma dozwalać na przeciwne tema 
postępowanie i kłobv to uczynił'iua być sto 
sownie ukarany. Przysięgi mają katolicy 
składać podług swoich przepisów w w l.śc i-  
wych domach bożych. Naczynia kościelna ze 
długi nie mogą być gTabione. Wrazie za- 
pisania przez katolika majątku jeg o  pairynr* 
sze albo ubogim wspówyznawcom, władze 
tureckie winny iestament jego wypełnić. Koń 
czy się ten akt zapewnięnieniem, że żaden 
katolik nie ąnaglony do przyjęcia religii ma- 
chometań ikięj ? ijfce wszelkie płody z dóbr 
arcybiskupa, i te które jako jałmużnę otrzy
muje mają być wolne od cła. "

Rozmaitości.
Nowy kształt doniesień.

Pod tym tytułem, jedne z  gazet francuz* 
kich umieściła następujący artykuł: »D ouie*  
sienie, to dziecko przemysłu, któro s w o je 
ramiona na ostatniej karcie każdego dzień* 
nika w równoodległych liniach rozaiąga, znaj* 
duje się w ogólnym stanie nieporządku 1 za* 
mieszania. O k o  nie wie na co  ma uważać, 
z góry do dołu przebiegając jest w każdera 
miejscu zaślepione. Jest to walka peiniędzy 
literami i napisami, która drażni każdego. 
liZważaj na rnnie* woła tu jedno , doniesie nie, 
jak  jestem zeszpecone* —  .Zważaj na mnie 
Woła drugie, jaką rzadką mam postać*. — 
A  ja wrzeszczy trzecie* mam olbrzymią wiel 
kość.— »Tein gorzej dla was* daje się czwar
te słyszeć »ja jestem malutkie, mikroskopo
w e ,  ja  postarałem się o  taki kształt, ażeby 
mnie nikt przeczytać nie m óg ł ,  ponićważby 
mnie każdy opisać chciał.* T o  wysilenie i 
wspólubieganie się przynosi tylko stratę do
niesieniom, albowiem wrźrok nasz' z tru
dnością m oże  błąkać się po tym oceanie li
ter. Oceniliśmy za przyzwoite naszych sta
rań , wynaleść sposób , któryby temu niepo* 
rządkow i, porządkiem przyslużyp się mógł, 
i któryby tentu zamieszaniu stosowną postać 
nadał: zasadę, która skrępuje ten okropny
Chaos, Sądziem jy ż e  się nam udało , od 



kryć sknzów kę, która wszystkiemu dopom o
że. Zachęcamy, doniesienia umieszczać w 
kształcie postaci ludzkiej. Na ostatniej kar
cie dziennika, mają być trzy figury. Jedne 
ma przemysłowe, druga lekarskie, trzecia 
artystyczne i literalne członki człowieka przed
stawiać. G ło w a ,  przemysłowa część cz ło 
wieka, bodzie mieściła zbiór doniesień , o pe
rukach; pomadac%niaśoiach. słowem wszyst
ko co się w ło s ó w iy c z e -  W  oczach m ogły
by być doniesienia o dubeltowych perspekty
wach, okularach z  resztą o całej zbrojowni 
optycznej , doniesienia o pachuidiach , m ogły
by się w nosie m ieścić ; pasztetnicy, restap- 
ratowie, rzeźnicy, cukiernicy, wioi&rze, s ło 
wem całyr skład pokarmów i napojów tnógł. 
by się w ustach mieścić, brzytwy znajdowa
łyby się na brodzie , okolica szyi byłaby za
jętą przez krawaty, chustki na szyję i t d. 
Ma rękach i palccch należałoby rękawiczki i 
rozmaite galanterye umieścić i tak następnie 
wszystkie części ciała stosownie zapełniać. 
C o  zaś do lekarskich doniesień, w członkach 
ludzkich mogłoby każde lekarstwo mieścić 
aię w stosownym organie, na który ma dzia
ła ć ;  Kil kjstwa na oczy, powinny w powiekach 

* * * > % * & }  przebywać; środki przeciw 
g tV  IJ^Rppowinny uszy obejm ow ać, a den* 
tyscF^Sffgpą każdy trzonowy ząb zagarnąć na 
tw o ją  korzyść; słabości g a rd ła ,  bicie serca, 
odoiski i inne tym podobne, hą stosownych 
miejscach być powinny. Przes podobne r o z 
łożenie. Każdy będzie wiedział, gdzie ma 
■woj* oko  zw r ó c ić , ażeby t o , co go  obcho
dzi znaleść. Ale jak artystyczną postać li
twor życie ? Miłeryalne przedmioty 2gadzają 
się z częściami ciała ale juk rzeczy um ysło
we podzielicie? Bardzo łatwo. G łow ę arty 
stycznej literalnej postaci zagarną naukowe

i filozoficzne dz ie ła ; sztuki, które wpływem 
widzenie do duszy przemawiają, jak  malar
stwo i rzeźbiarstwo, nioźnaby w oczach u- 
mieścić. Muzyczne douiesieuia inogą w u - 
szacb się znajdować. Improwizatsrowie, m ów 
cy, mogliby w ustach' przebywać. Doniesie
nie o książkach, wynalazkach i machinach, 
będą ramiona i ręce przykrywać. Komedye 
i inne wesołe dzieła , będą swoje tytnly na 
odkrytej śledzionę mieścić , a straszliwe dra
my mogą na najeżonych włosach się znajdo
wać. Seręe zostawionę jest poezyoin i ro 
mansom. Nabożne książki mają miejscce na 
kolanach, opisy podróżne i jeograficzoe no
gi przykrywał powinny.

Zbiór ryżu w Moratnii.
Z  Blańska; majętność xięcia Sąlm , “łyn - 

nej z swoich hamerni donoszą, iż tej jesieni 
tamże) ryż zbierano. Na płaszczyźnie wyno
szącej pół m orga, zalanej prawie całkiem 
w odą, zasiano na próbę r y ż , który d o s k o n a l e  
się odał. Jeżeli to jest prawda, to jest ,  j e 
żeli ta gospodarcza osob liw ość, w takiój o- 
kalicy jak Btirf$ko, która otoczona lasami, 
prawie na lyshjc j i łó p  nad powierzchnią ino* 
rza s'.ę wsnosi, ' istotnie  się powiodła , n iten- 
czaą spodziewać się można, iż zasiew ryżu 
takża i wokolicach N iem iee , które p o d wzglę
dem stolica korzystniej niż Blańsko są po ło 
ż o n e ,  Z a p r o w a d z o n y m  być może. ______

PRZYJECHALI JIO KRAKOWA.

Od dnia 30 do dnia 31 Grudnia.

. / I m

D o n i e s i e n i a  U r z ę d o w e .

Pisarze Banku Pobożnego.
Na żądanie strony interessowanej zawia- 

dotniają, iż od fantu pereł kałakuckich sznur
ków 4 ważące lutów 1  ̂ dnia ‘25 październi
ka 183Ó roku do Nru 208 pod literą K... 
w Banku 1’ obożnyin zastawionego według 
oświadczenia zgłaszającej się o wykupno j e 
g o  osoby, kartka czyli rewers Bankowy miał 
zaginąć. Przeto wzywają wszystkich intereą

w tym mających aby o wykupienie tego fatłłtt 
najdąjółajo J lom ^lS  listopada 1840 r. zgłosili 

-bjzeciwnym fant rzeczoitć^ 
ośjińdiie ź  " W E f a J ą c ę , pu tym przeei.^|^ 
■ęińsu .tttfy^Wifdnje ł^Mianym będzie.

“ k K r a J l j f f i d ^ i '7  f^j&lnia 1830 r.

iTjfa&Ń#* Ź L X  t$rap. Piątkowski.
'  ■ B .  b .  r .


